.................... 18372 

NO 800, de 2000 - CN (nO 1.25612000, na 
origem), de 12 do corrente, encaminhando o Pro­
jeto de Lei n" 25, de 2000 - CN, que abre ao 
Orçamento FISCal da União, em favor do Ministé­
rio da Defesa, crédrto suplementar no valor de 
R$25.139.872,oo (vinte e cinco milhões, cento e 

trinta e nove mil, oitocentos e setenta e dois rea­
is), para reforço de dotações constantes do orça­
mento vigente. À Comissão Mista de Planos, 
Orçamentos Públicos e Fiscalização........ ............. 18373 

N' 801, de 2000 - CN (n' 1.257/2000, na ori­
gem), de 12 do corrente, encaminhando o Projeto

[...]

N' 805, de 2000 - CN (n' 1.261/2000, na 
origem), de 12 do corrente, encaminhando o Pro­
jeto de Lei n' 30, de 2000 - CN, que abre ao 
Orçamento da Seguridade Social da União, em 
favor do Ministério da Previdência e Assistência 
Social, crédito suplementar no valor de 
R$59.418.078,oo (cinqüenta e nove milhões, 
quatrocentos e dezoito mil, setenta e oito reais), 
para reforço de dotações consignadas no vigente 
orçamento. À Comissão Mista de Planos, Orça-
mentos Públicos e FISCalização........................ ..... 18390 

N' 806, de 2000 - CN (n' 1.262/2000, na 
origem), de 12 do corrente, encaminhando o Pro­

[...]

18392 

N' 807, de 2000 - CN (n' 1.263/2000, na 
origem), de 12 do corrente, encaminhando o Pro­
jeto de Lei n' 32, de 2000 - CN, que abre ao 
Orçamento da Seguridade Social da União, em 
favor do Ministério da Saúde, crédito suplementar 
no valor de R$138.250.000,OO (cento e trinta e 
oito milhões, duzentos e cinqüenta mil reais), 
para reforço .de dotações consignadas no vigente 
orçamento. A Comissão Mista de Planos, Orça-
mentos Públicos e Fiscalização............................. 18394 

N' 808, de 2000 - CN (n' 1.264/2000, na 
origem), de 12 do corrente, encaminhando o Pro­

[...]

para reforço de dotações constantes do 
orçamento vigente. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1" Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social da União (Lei n2 9.969, de 11 do 
maio de 2000), em favor do Tribunal de Contas da 
União, créd~o suplementar no valor de 
R$3.970.000,OO (três milhões, novecentos e setenta 
mil reais), para atender às programações constantes 
do Anexo I desta Lei. 

Art. 2" Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão do cancela­
mento de dotações orçamentárias, conforme indIca­
do no Anexo 11 desta Lei. 

Art.

[...]

para reforço de dotações constantes do 
orçamento vigente. 

O Congresso Nacional Decreta: 
Art. 10 FICa aberto ao Orçamento Fiscal da União 

(Lei nO 9.969, de 11 de maio de 2000), em favor do Mi-

nistério da Defesa, crédito suplementar no valor de 
R$25.139.872,00 (vinte e cinco milhões, cento e trinta e 
nove mil, oitocentos e setenta e dois reais), para aten­
der à programação canstante do anexo desta lei. 

Art. 2" Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão de ingresso de 
operação de crédito externa. 

Art. 3' Esta lei entra em vigor na data de sua pu­

[...]

de R$52_200.000,00, para reforço de dota­
ções constantes do Orçamento vigente. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 12 Fica aberto ao Orçamento Fiscal da 
União (Lei n2 9.969, de 11 de maio de 2000). em favor 
do Ministério das Relações Exteriores, crédito suple­
mentar no valor de R$52.200.000,00 (cinqüenta e 
dois milhões e duzentos mil reais), para atender à pro­
gramação constante do Anexo desta lei. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do 
disposto no artigo anterior decorrerão da incorpora­
ção de: 

I - excesso de arrecadação de recursos 
não-financeiros diretamente arrecadados. no valor de 
R$20.000.000,OO (vinte milhões de reais); e 

11 - superávit financeiro apurado no Balanço Pa­
trimonial da União, no exercício de 1999, no valor de 
R$32.200.000,OO (trinta e dois milhões e duzentos mil 
reais). 

Art. 32 Esta lei entra em vigor na data da sua pu­
blicação. 

Brasília, de de 2000. 

LEGISLAÇÃO CITADA 

LEI Nº 9.969, DE 11 DE MAIO DE 2000 

Estima a Receita e fixa a Despesa da 
União para o exercício financeiro de 2000_ 

LEI Nº 9.811, DE 28 DE JULHO DE 1999